**Nicolai Cavssini Trecensis, E Societate Iesv, De Eloqventia  
Sacra Et Hvmana Libri XVI**

**Caussin, Nicolas**

**Coloniae Agrippinae, 1634**

8. De austoris quorum character non illaudatus.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70090](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-70090)

oratione tumultuaria, discerpitis sententijs, distinctione plebeia, rudi, inquinata, sine vi, sine sale, sine nitore, & nihil magnum habent praeter anhelitum. Rari huiusmodi incenuntur, nisi qui nunquam mitiori schola fuerint dedolati, & se totos naturae vestitatis permisere.

rare exagitat ornatum mulierum , testis est liber de cultu foeminarum , vbi inter cætera in hæc erumpit.

Quid crinibus vestris quiescere non licet. Cap. 7.  
modo substrictis, modo relaxatis: modo fulci-  
tatis, modo elitis? Alię gestū in cincinis  
coercere, alia ut vase, & volutes elabuntur  
non bona simplicitate: Affigitis preterea nelio  
quas eremites subtilium, atque textilium  
capillamentorum, nunc in galeri modum,  
quasi vaginam capit, & operculum verticis,  
nunc in ceruicem retro suggestum, Mirum  
quod contra Domini præcepta contenditur.  
Ad mensuram neminem sibi adiçere posse  
pronuntiatum est. Vos plane adjicatis, ad pond-  
us collyridas quasdam, scutorum umbilicos,  
ceruicibus adstruendo. Si non puderet eremita-  
tis, pudeat inquinameti: Ne exuias alieni ca-  
pitis forsan immundi, forsan nocentis, & geh-  
enna destinati, Christiano capiti suppates.  
Deinde,

Atque utinam miserrimus ego , in illo die  
Christiane exultationis, vel inter calcanea ve-  
stra caput eleuem , videre ; an cum ceruilla &  
purpuro, & croco , & in illo ambito capitis  
resurgatis: an taliter expictam Angli in nebu-  
la sbleuent obuiam Christo . & Necio an  
manus Sphatalio circumdat solita , in duritia  
catena stupescere susineat.

Nescio an eris de periscelio in neruum se patiatur arctari. Timeo ceruicem, ne margaritum, & smaragdorum laqueis occupata, jocum sphatæ non det. Item.

Ipsa concupiscentia non latendi non est pudi-  
cida, patitur aliquid quod Virginis non fit,  
studium placendi vtique & viris. Tum in ora-  
tione de idolatria, cum artifices ab eo que-  
stu, quem ex idolis colligebant auocaret. Non  
habeo, dixit, unde viviam. fides famem non ti-  
met.

**E**s & character quispiam austerus, hor-  
ror felicit dicendi, & nullis letioribus  
decocta condimentis acerbitas. Auste-  
rus autem talis est, qui priuatum rigorem quē-  
dam habet ingenij, quem si nulla mollior im-  
buit conseruendo, aut disciplina perpetuiuit, e-  
uadit in quandam asperitatem humanae con-  
fuetudini non satis tolerabilem. Est autem is  
ferme sancti moribus, amans solitudinis, sibi  
ipsi atrox, & durus, ad voluptatis blandimenta  
terreus, oppressis quadam & tādīa sensibus, ut  
qui vix parabili victu, & necessitate naturae de-  
fungatur. Is igitur cum ad hominum vitam  
conuentumque profluxerit, quasi in aliud  
orbem venerit, ferre non potest si quid cuiquam  
humanitas exciderit, sed stonachatur, & ve-  
hementer succenserit, & omnia suo ingenio, sua  
que disciplina metitur. Tum si quempiam ri-  
dentem videbit, exclamat ut Abbas ille anonymus  
in vita Patrum. *Caram cœlo, & terram*  
*notius vita nostra dicturi sumus;* &  
*ridere;* & si quis de mensa sermonem inferat, ait  
*Virtutis cibum esse reuinum.* Hæc priuatim.

Ia concionibus, & scriptis, præfert incisti-  
tiam quandam orationis, & sapissimè de mor-  
te, & iudicio, & inferis verba facit; tum in vi-  
ria seuerissimos aculeos distingit, & nunquam  
sine querela dicit, si que muliercula comit se  
elegantius, si stridulos habet calceos, si fluentes  
lacrimas, hoc illi arguuntur est: hoc seueri  
obligat, hoc auger, & exaggerat; tum collap-  
sam eum dicit veterem disciplinam, exiisse de  
animis pudorem, de corporibus pudicitiam, &  
ima summis permixta.

Talis est plerumque Tertulliani stylus nimis atrox, & horridus, ut, qui frangere omnia, non sanare velle videatur, qua autem austeri-

Saluianus eundem ferme habet characterem et lib. 5 vbi sic inflectatur pseudomonachos. Atque hoc videlicet laici tantummodo, non quidam etiam clericorum, seculares tantummodo, non multi etiam religiosi, imo sub specie religionis vitis secularibus emancipati, qui scilicet post veterum flagitiorum probata & crimina titulo sanctitatis sibi metu incerto, non conuersatione alij, sed professione, nomen tantum demutauere, non vitam & summam divini cultus, habitum magis, quam aetum existimantes, vestem tantummodo exuere, non mentem. Vnde illi se minore inuidia

tidia criminosos patant, qui cum pénitentiam quasi egisse dicantur, sicut mores pristini, ita etiam habirum non relinquunt. Nam taliter ferme omnia agunt, ut eos non tam putes antea pénitentiam criminum egisse, quam postea ipsius pénitentia pénitere: nec tam prius pénitusse quod male vixerint, quam postea quod se promiserint bene esse victuros. Sciunt me verum loqui, & testimonium mihi etiam conscientia sua dicunt, cum multi alii, tum præcipue illi novorum honorum religiosi ambitiones, & post acceptum pénitentia nomen, amplissimæ, ac prius non habentes potestatis emptores: adeo non seculares tantum, sed plus etiam quam seculares esse volunt, vt non sufficeret eis quod ante fuerant, nisi plus essent postea quam fuissent. Quomodo igitur tales isti pénitentiam se egisse non pénitent? Sicut etiam illi de conversione ac Deo aliquid cogitasse, qui à conjugibus proprijs absidentes, à terum alienarum persuasione non abstinenter; & cum profiteantur continentiam corporum, in incontinentiam debacchantur animorum. Nouum progressus conuerzionis genus, licita non faciunt, & illicita committunt. Temperant à concubitu, & non temperant à rapina, non matrimonia, non conuenient vestris studijs facta vestra: non debetis esse amici criminum, qui dicitis vos sectatores esse virtutum. Præpostorum est quod agitis, non est hoc conueratio, sed aduersio: quia iampridem vt fama est, opus etiam honesti matrimonij reliquistis: tandem à scelere cessate. Et quidem iustum est, vt ab omni scelere, sed tamen si non ab omni, quia hoc fortasse durum & impossibile esse creditis, certe vel à maximo & prodigioso.

Quam autem hæc sunt gravia, quæ de tribus pauperum codem libro disputat?

Illud indignius ac pœnalius, quod omnium onus non omne sustinent: imo quod pauperculos homines tributa diuitum premunt, & infirmiores ferunt sarcinas fortiorum: nec alia causa hæc sit quod sustinere non possunt, nisi quia maior est miserorum sarcina quam facultas. Res diversissimas dissimilesque patiuntur, inuidiam, & egestatem. Inuidia est enim in solutione, egestas in facultate. Si respicias quod defendunt, abundare arbitriteris: si respicias quod habent, egere reperies. Quis

estimare rem huius iniuritatis potest? Solutionem sustinent diuitum, & indigentiam mendicorum. Plus multo est quod diclarus sum, adiectiones tributarias ipsi interdù diuites faciunt, pro quibus pauperes soluant, Sed dicas, cum ipsorum maximus census sit, & ipsorum maxima pensiones, quomodo id fieri potest, ruripſis sibi augere debitum veſtī? neque ego id dico quod sibi augent. Nam & ideo augent, quia non sibi augent. Dicam quomodo. Veniunt plerumque noui nuncij, noui epistolarij à summis sublimitibus missi, qui commendantur illustribus paucis ad exitia plurimorum. Decernuntur his noua munera, decernuntur nouæ indictiones, decernunt potentes, quod soluant pauperes; decernit gratia diuitum, quod pendat turba miserorum. Ipsi enim in nullo sentiunt quod decernunt. Sed non possunt, inquis, non honorati, & liberalius accipi, qui fuerint à majoribus missi. Estote ergo vos, diuites, primi in conferendo, qui estis primi in decernendo. Estote primi in largitate rerum, qui primi estis in liberalitate verborum. Qui das de meo, da & de tuo: tamen si rectissime quisquis ille es, qui solus vis capere gratiam, solus patenter expensam. Sed adquiescimus pauperes vestre diuites voluntati: quod pauci iubetis, soluanus omnes. Quid tam iustum, quid tam humanum? Grauant nos nouis debitis decreta vestra, facite saltem debitum ipsum, vobis nobiscum esse commune. Quid enim iniquus esse aut indignus potest, quam ut solitus immunes à debito, qui cunctos faciunt debitos? Et quidem miserrimi pauperes sic totum hoc, quod diximus soluant, quod qua te vel qua ratione soluant penitus ignorant. Cui enim licet discutere cui soluantur, aut cur permititur explorare quid debeat? sed tunc id evidenter prodiut, cum invicem sibi diuites irascuntur, cum indignantur aliqui eorum, quod sine consilio aut tractatu suo aliqua decreta sint: tunc à quibusdam eorum audias dici; & facinus indignum, duo aut tres statuant quod multis nocet: à paucis decernitur, quod à multis miserijs dependatur. Honori enim suo vnusquis que diuitum prestat, vt nolit aliquid se absentē discerni: non iustitiae, vt in qua nolite præsente constitui. Denique quod in alijs reprehenderunt, ipsi postea aut pro contemptus præteriti ultione, aut pro potestatis præsumptione constituunt. Ac per hos infe-